
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

31.01.2023 г. Мичуринск № 187     

 

Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в  

городе  Мичуринске Тамбовс- 

кой области в 2023 году 

 

В соответствии с федеральными законами от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  от   06.10.2003   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 30.03.2016 № 657-З 

«Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей»,        

постановлениями администрации Тамбовской области от  11.05.2016 

№ 490 «О мерах по реализации Закона  области «Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области», от 

25.05.2018 № 535 «О внесении изменений в постановление администрации 

области от 11.05.2016 № 490 «О мерах по реализации Закона области «Об 

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской 

области», от  22.06.2020 № 126 «О межведомственной  комиссии по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей», от 01.02.2022 № 68 «О средней 

стоимости   путевки в  организации  отдыха   детей  и  их   оздоровления  в  

2022 году», а также в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости 

детей в летний период администрация города Мичуринска Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить: 

1.1 состав городского координационного совета по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в 2023 году согласно приложению №1; 

1.2 состав городской межведомственной комиссии по приемке лагерей с 

дневным пребыванием согласно приложению №2. 

2. Приемку лагерей с дневным пребыванием осуществить 25.05.2023, 

26.05.2023. 

3. Назначить управление народного образования администрации города 

уполномоченным органом по организации летнего отдыха, оздоровления           

и занятости детей. 

4. Финансирование лагерей с дневным пребыванием осуществлять за счет 

областного и местного бюджетов, внебюджетных средств. 

5. Начальнику  управления народного образования администрации города 

Климкину А.В.:  



2 

 

5.1 обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление, занятость, а 

также проезд до места отдыха и обратно: детей-сирот; детей, оставшихся без 

попечения родителей; детей-инвалидов; детей, имеющих недостатки в психиче-

ском и (или) физическом развитии; детей-жертв вооруженных и межнацио-

нальных конфликтов, экологических и техногенных катастроф;  детей, состоя-

щих на профилактическом учете в органах внутренних дел, беспризорных и 

безнадзорных детей, а также детей других категорий, нуждающихся в особой 

заботе государства; 

5.2 открыть на базе общеобразовательных организаций и организаций до-

полнительного образования детей лагеря с дневным пребыванием на 21 день; 

стоимость  дневного  набора  продуктов  (при  двухразовом питании в день) – 

118 рублей 00 копеек; 

5.3 обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здо-

ровья, контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой, за состоянием 

охраны труда сотрудников, а также надлежащие условия для проведения вос-

питательной, реабилитационной и оздоровительной работы с детьми; 

5.4 при проведении профильных смен обеспечить организацию отдыха  и  

оздоровления  детей в  возрасте  от 6 до 18 лет (включительно) в муниципаль-

ном детском оздоровительно-образовательном учреждении «Круглинские рас-

светы» на 21 день, стоимость путевки – 19408  рублей; 

5.5 совместно с Тамбовским областным государственным бюджетным 

учреждением социального обслуживания населения «Центр социальных услуг 

для населения города Мичуринска и Мичуринского района» (по согласованию) 

до 5 числа месяца, следующего за месяцем проведения лагерной смены, предо-

ставлять  отчеты  по  установленным формам в управление социального разви-

тия Тамбовской области; 

5.6 совместно с Тамбовским областным государственным казенным 

учреждением «Центр занятости населения №2» (по согласованию) организовать 

в летний период временное трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет на 

базе муниципальных бюджетных образовательных организаций. 

6. Рекомендовать главному врачу Тамбовского областного государ-

ственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница №2 

города Мичуринска» Зайцеву В.В.:  

6.1 обеспечить прием документов от родителя (законного представителя) 

или представителя предприятия, организации, учреждения, общества (далее – 

заявитель) для получения путевки, оформляемой управлением здраво-

охранения Тамбовской области, формирование в течение трех рабочих дней за-

явки на получение путевок по установленной форме, направление ее в уп-

равление здравоохранения Тамбовской области и выдачу путевок заявителям, 

законным представителям воспитанников детских домов, школ-интернатов, 

специализированных учреждений для несовершеннолетних в соответствии с 

постановлениями администрации  Тамбовской области  от  11.05.2016 №490  

«О мерах по реализации Закона области  «Об организации и обеспечении отды-

ха и оздоровления детей в Тамбовской области», от  25.05.2018 № 535 «О вне-

сении изменений в постановление администрации области от 11.05.2016 № 490 



3 

 

«О мерах по реализации Закона области  «Об организации и обеспечении отды-

ха и оздоровления детей в Тамбовской области»; 

6.2 обеспечить прием от родителя (законного представителя) и направле-

ние в управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской обла-

сти пакета документов на предоставление компенсации за самостоятельно при-

обретенную путевку в санаторно-курортные учреждения в соответствии с по-

становлениями   администрации  Тамбовской  области  от  11.05.2016   №490 

«О мерах по реализации Закона области «Об организации и обеспечении отды-

ха и оздоровления детей в Тамбовской области», от 25.05.2018 № 535 «О внесе-

нии изменений в постановление администрации области от 11.05.2016 № 490 

«О мерах по реализации Закона области «Об организации и обеспечении отды-

ха и оздоровления детей в Тамбовской области»; 

6.3 выявить детей, нуждающихся в санаторно-курортном лечении, и вы-

дать их родителям (законным представителям) медицинские заключения для 

предоставления в санаторно-курортные и лечебно-профилактические учрежде-

ния; 

6.4 обеспечить укомплектованность оздоровительных учреждений меди-

цинскими кадрами, имеющими опыт работы с детьми. 

7. Начальнику   управления   народного образования администрации го-

рода Климкину А.В., исполняющему обязанности  директора Тамбовского об-

ластного государственного бюджетного учреждения социального обслужива-

ния населения «Центр социальных услуг для населения  города  Мичуринска  и  

Мичуринского района»   Алымову А.В. (по согласованию):  

7.1 обеспечить прием документов от  родителя (законного представителя) 

или  представителя предприятия, организации, учреждения, общества (далее – 

заявитель) для получения путевок, оформляемых управлением социальной за-

щиты и семейной политики Тамбовской области, формирование в течение трех 

рабочих дней реестров на получение путевок по установленной форме, предо-

ставление их на бумажном и электронном носителях в управление социальной 

защиты и семейной политики Тамбовской области и выдачу путевок заявите-

лям в соответствии с постановлениями администрации Тамбовской области от 

11.05.2016 №490 «О мерах по реализации Закона области «Об организации и 

обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области», от 

25.05.2018 № 535 «О внесении изменений в постановление администрации об-

ласти от 11.05.2016 № 490 «О мерах по реализации Закона области «Об органи-

зации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области»; 

7.2 обеспечить прием от родителя (законного представителя) и направле-

ние в управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской обла-

сти пакета документов на предоставление компенсации за самостоятельно при-

обретенную путевку в организации отдыха детей и их оздоровления в соответ-

ствии с постановлениями администрации Тамбовской области от 11.05.2016 

№490 «О мерах по реализации Закона области «Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления  детей  в Тамбовской  области», от  25.05.2018  № 535 

«О внесении изменений в постановление администрации области от 11.05.2016 



4 

 

№ 490 «О мерах по реализации Закона области «Об организации и обеспечении 

отдыха и оздоровления детей в Тамбовской области»; 

7.3 представлять до 5 числа месяца, следующего за месяцем проведения 

лагерной смены, отчеты по установленным формам в управление социальной 

защиты и семейной политики Тамбовской области. 

8. Рекомендовать начальнику территориального отдела Управления Фе-

деральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополу-

чия человека по Тамбовской области в городе Мичуринске, Мичуринском, 

Петровском,  Первомайском,  Никифоровском  и Староюрьевском районах По-

номареву Ю.Н.  обеспечить действенный контроль за проведением летней 

оздоровительной кампании, организацией сбалансированного питания, физиче-

ского воспитания и закаливания детей, соблюдением противоэпидемического 

режима и санитарных правил в организациях отдыха и оздоровления детей. 

9. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, имеющим на 

своем балансе  оздоровительные лагеря, совместно с профсоюзными организа-

циями: 

9.1 своевременно принять участие в открытом конкурсе на право заклю-

чения государственного контракта на оказание  услуг по оздоровлению и отды-

ху детей (предоставление путевок); 

9.2  обеспечить  организацию  отдыха  и  оздоровления детей в возрасте 

6-15 лет (включительно); 

9.3 принять меры по снабжению организаций отдыха и оздоровления де-

тей хозяйственными товарами, медицинским оборудованием, лекарственными 

препаратами и изделиями медицинского назначения, средствами про-

тивопожарной безопасности, спортивно-игровым инвентарем, средствами для 

обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности в условиях рисков 

распространения новой короновирусной инфекции; 

9.4  обеспечить  выполнение  мероприятий по COVID- 19 в соответствии 

с постановлением главного государственного врача  Российской Федерации 

Поповой А.Ю. от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических СПЗ.1/2.4.359820-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования  к  устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и моло-

дежи в условиях распространения новой короновирусной инфекции COVID- 

19»; 

9.5 обеспечить безопасность жизни детей, контроль за санитарно-

эпидемиологическим состоянием, противопожарной и антитеррористической 

безопасностью организаций отдыха и оздоровления детей; 

9.6 в планы воспитательно-образовательной работы лагерей включить 

мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматиз-

ма, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, противопожарной 

подготовке и безопасному поведению на воде, формированию навыков здоро-

вого образа жизни; 



5 

 

9.7 обеспечить в соответствии с Трудовым кодексом Российской Феде-

рации укомплектованность организаций отдыха и оздоровления детей меди-

цинскими, педагогическими и другими кадрами; оплату труда производить в 

соответствии с нормативными документами; 

9.8 обеспечить тщательный контроль за занятостью и передвижением 

подростков, состоящих на всех видах учета и требующих особого педагогиче-

ского внимания в течение всего летнего оздоровительного периода. 

10. Рекомендовать начальнику отдела Министерства внутренних дел Рос-

сийской Федерации по городу Мичуринску Коломойцу С.М.:  

10.1 обеспечить без взимания платы правопорядок и общественную безо-

пасность при перевозках детей к месту расположения организаций отдыха и 

оздоровления детей, в том числе за пределами города, а также в период их пре-

бывания в этих организациях и возвращения обратно;  

10.2 осуществлять совместно с начальником управления народного обра-

зования администрации города Климкиным А.В., исполняющим обязанности 

директора Тамбовского областного государственного бюджетного учреждения 

социального обслуживания населения «Центр социальных услуг для населения 

города Мичуринска и Мичуринского района» Алымовым А.В. (по согласова-

нию), начальником отдела по обеспечению деятельности муниципальной ко-

миссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав администрации города 

Серединой  С.Ю., начальником управления  по  развитию  культуры и спорта 

администрации города Левчиком С.Н. меры по профилактике правонарушений 

среди несовершеннолетних, предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма, созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в 

период летних каникул.  

11.Начальнику управления по развитию культуры и спорта адми-

нистрации города Левчику С.Н. обеспечить участие учреждений культуры и 

спорта в организации работы с детьми и подростками в летний период, в том 

числе по месту жительства, без взимания платы.   

12. Рекомендовать директору Мичуринского филиала  акционерного  об-

щества  «Тамбовская сетевая компания» Агафонову Д.А. обеспечить беспере-

бойную подачу электроэнергии в организациях отдыха и оздоровления детей. 

13. Главные распорядители средств несут ответственность за целевое ис-

пользование средств, выделяемых на финансирование мероприятий по органи-

зации оздоровительной кампании детей. 

14. Исполняющему обязанности директора Тамбовского областного госу-

дарственного бюджетного учреждения социального обслуживания населения 

«Центр социальных услуг для населения города Мичуринска и Мичуринского  

района»  Алымову А.В.  (по согласованию), главному врачу Тамбовского об-

ластного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Город-

ская больница № 2 города Мичуринска» Зайцеву В.В. (по согласованию), 

начальнику территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Там-

бовской области в городе Мичуринске, Мичуринском, Петровском, Первомай-

ском, Никифоровском, Староюрьевском районах Пономареву Ю.Н. (по согла-



6 

 

сованию), начальнику управления народного образования администрации горо-

да Климкину А.В. в пределах своей компетенции осуществлять мониторинг от-

дыха и оздоровления детей, в том числе эффективности деятельности организа-

ций отдыха и оздоровления детей разных форм собственности.  

15. Начальнику управления народного образования администрации горо-

да Климкину А.В., главному врачу Тамбовского областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города 

Мичуринска» Зайцеву В.В. (по согласованию), исполняющему обязанности ди-

ректора Тамбовского областного государственного бюджетного учреждения 

социального обслужив ания населения «Центр социальных услуг для населения 

города Мичуринска и Мичуринского района» Алымову А.В. (по согласованию) 

предоставить итоговую информацию до 05.09.2022 председателю городской 

координационной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей. 

16. Признать утратившим силу постановление администрации города от 

01.04.2022  №643 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления  де-

тей в городе Мичуринске в 2022 году».  

17. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

18. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Китайчик Л.В. 

 

 

 

Глава города Мичуринска  

Тамбовской области                                                                       М.В. Харников                                                             
 

 

  


